308-314*

308 INDOCTAM : stultam ; VANA : non bona ; VULGUS : populum. 309 FALLERE : decipere ; SI QUA : aliqua ; FIDUCIA : fides. 310 TESPIADES : a loco et patre ; NEC : et non ; VOCE : nostra ; ARTE : nostra. 311 VINCEMUR : superabimur ; TOTIDEM : in minimo ; -QUE SUMUS : quot estis. 312 HIANTEA : ab Hiante rege ; AGANIPE : monte vel silva vel valle ab domina sic dicta et ibi sepulta. 313 EMACHIIS : a loco ; PANAPAS : insulas vel montes. 314 CEDEMUS : discedemus ; DIRIMANT : dividunt iudicando ; NIMPHE : electe sunt recte iudicare.

V 315

Com ita una Pireidum loquta fuisset, 'TURPE fuit nobis certare, sed, si cecidissemus, illius turpius, et ita litem insequi nos affirmavimus' ; hoc totum dicit Palladi Uranie.

315* QUIDEM : certe ; CONTENDERE : certare ; CEDERE : concedere.

V 316-317

Nimphis situatis ad iudicandum de lite Musarum et Pieridum, una Pieridum inceptit litem et cantilenam de deis et Gigantibus, ut se< quitur > in processu textus et littera dicens.

317* SEDILIA : sedes.

308-314 decipitis] decipias *ms.* Certate] certare *ms.* | 312* valle] valse *ms.* | 314* sunt] se *ms.* | 316-317 se< quitur >] se # *ms.*

304 Parce qu'elle enfanta neuf fois et qu'elle eut neuf filles.

V 308-314

En d'autres termes : « Ô Muses, dans quel but trompez-vous le peuple par vos supercheries ? Faites un concours avec nous : si nous sommes victorieuses, vous quitterez cet endroit, si nous sommes vaincues, nous partirons jusqu'au fin fond de la Scythie. Vous êtes neuf mais nous sommes neuf aussi. »

312 AGANIPE (« Aganippe ») : à cause d'une montagne, d'une forêt, ou d'un val portant le nom d'une dame enterrée là. 314 NIMPHE (« les nymphes ») : elles sont choisies pour juger avec droiture.

V 315

Comme l'une des Piérides avait fait ce récit, « il aurait été TURPE (« honteux ») pour nous de rivaliser, mais si nous avons reculé, cela aurait été plus honteux encore, c'est pourquoi nous avons affirmé que nous relevions le défi. » Voilà ce qu'Uranie dit à Pallas.

V 316-317

Une fois les nymphes installées pour arbitrer le concours entre les Muses et les Piérides, l'une des Piérides entra en lice et commença un chant sur les dieux et les géants, comme le texte écrit le raconte ensuite en détail.

V 318-320

De principio contentionis Pireidum et cantu suo

[1] Com ista Pieridum insurrexisset, de Gigantibus cepit canere. [2] Gigantes enim surrexerunt contra deos. Gigantes dicuntur a *ge*, quod est *terra*, quia peccatores terrenis inhiantes contra deos, id est contra voluntatem supernorum surrexerunt. Dicitur quod dei fugerunt in Egyptum, quia ibi maxima copia ydolatrarum apparet, vel hoc potest totum legi de Herode et Christo. [3] Quod dicitur quod dei mutaverunt se in diversas figuras, nichil est nisi quod in diversis figuris ibi adorantur. Quod Iupiter mutavit se in arietem, nihil est nisi quod in specie arietis colitur, quia Bacho sicienti in specie arietis apparuit, monstrans ei fontem. [4] Phebus in corvum, quia avis illa, ut superius diximus, propter suam sapientiam Phebo est deputata. Bachus in caprum, quia ei sacrificatur ut habeatur memoria de eo qui rodit vineam. Dyana in cervam, quia illa est dea venationis. Iuno in vacam, quia potestatem habuit super Yo et vaca sibi sacrificatur. [5] Venus in piscem, quia de mari nata fuit et habuit eos pisces magis domesticos vel quia inter cetera animalia pisces frequentius coeunt. Mercurius in ybidem, quia caro illius valde dulcis est ad representandam eloquentiam, quia Mercurius eloquentia interpretatur.